142  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 07 a 09-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979398
PORTARIA Nº 40.872, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº
40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 478/2023, de22-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014730/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO CESAR DE LIMA SANTOS, matrícula nº
0966231, Assessor de Gabinete, 04 (quatro) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 01 a 04-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979395
PORTARIA Nº 40.871, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº
40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 475/2023, de23-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014728/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, matrícula nº
0179310, Analista Auxiliar de Controle Externo, 05 (cinco) dias de Licença
em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei
nº 5.810/94, no período de 07 a 11-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979387
PORTARIA Nº 40.870, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº
40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 476/2023, de24-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014726/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, matrícula nº 0695491,
Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo, 01 (um) dia de Licen-
ça para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94,
no dia 16-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979381
PORTARIA Nº 40.869, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº
40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 456/2023, de16-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014247/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LIDIA FERREIRA GOMES, matrícula nº
0695505, Assessor Técnico de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período 02 a 04-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979376

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.842, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 195/2023 – CEM, protocolizado sob o
Expediente nº 014350/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE SILVA DE SOUZA OLIVEIRA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101799, para exercer em substituição a fun-
ção gratificada de Coordenador de Engenharia de Manutenção, durante o
impedimento da titular, ELINE DE SOUZA RIBEIRO, no período de 02-09 a
09-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979392

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 09/2023.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva, em equipamentos de ar condicio-
nado tipo air split que fazem parte do sistema de climatização instalados
nos edifícios, sede, anexos I, II, III, IV, do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, localizados na Av. Quintino Bocaiúva, nº 1585, bairro Nazaré, cidade
de Belém do Pará e Anexo V, localizado na travessa Rui Barbosa, nº 72,

bairro do Reduto, cidade de Belém do Pará, sem fornecimento de peças e/
ou componentes., conforme condições, especificações, quantidades, ca-
racterísticas e prazos constantes Termo de Referência - Anexo I do Edital
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos portais
do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, https://www.tcepa.tc.br/.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos deverá ser encaminhado
ao Pregoeiro, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: anderson.ca-
landrini@tcepa.tc.br, nos termos do item 12 do Instrumento Convocatório.
Responsável pelo certame: Anderson Felipe Calandrini Braga.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 13 de setembro de 2023.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até
às 08 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia 13 de setembro de 2023.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia
13 de setembro de 2023.
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 979158

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 12/2023
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando a Manifestação nº. 401/2023
– SECIN e o Parecer nº. 584/2023 - PROJUR, fundamentado no art. 25, inc.
II c/c o art. 13, inc. VI, ambos da Lei nº. 8.666/93, RATIFICA a Inexigi-
bilidade de Licitação para contratação direta da empresa Dribion Software
LTDA., CNPJ nº. 01.808.382/0001-47, visando a prestação de serviços de
Assessoria Técnica DevOps, que inclui treinamento e suporte especializa-
do, no valor de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Belém, 25 de agosto de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 979044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.768, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições;
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 71/2023 - ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 013127/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA, matrícula nº
0100665, para participar no evento “Programa de Interiorização: Conver-
sando com o Controle Interno”, em Altamira-PA, concedendo-lhe 04 (qua-
tro) diárias e ½ (meia), para o período  de 14 a 18-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979402
PORTARIA Nº 40.803, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções nºs 19.427/2022 e 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando. Nº 04/2023 - GAB CLCT, protocolizado sob
o Expediente nº 014074/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Corregedor LUIS DA
CUNHA TEIXEIRA, matrícula nº 0100828, para participar do Evento “Dia
“D” pela 1ª Infância”, em Palmas - TO, concedendo-lhe 02 (duas) diária e
½ meia, para o período de 23 a 25-08-2023.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 28
de agosto de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979412
PORTARIA Nº 40.826, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.428;
CONSIDERANDO o Memorando nº14/2023 – 6ªCCG, protocolizado sob o
Expediente nº 014075/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ISABELLA PINTO FIGUEIREDO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101777, para participar na Reunião Técnica do Co-
mitê Técnico de Saúde do Instituto Rui Barbosa, em Brasília-DF, conceden-
do-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de 23 a 25-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 979362
PORTARIA Nº 40.825, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.474;
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 014110/2023.